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XVok piaty upływa, iak Szkoła ttiteysza pod dozorem X ie ’y 
Pi iarów będąca , Wyrokiem Naywyźszey W ładzy fcraiowey 
oświecenia publicznego pod dniem gtym Sierpnia 1811 roku 
w rzędzie Szkół Departamentowych umieszczona zoftała. W Pro- 
grammatach czteroletnich tey Szkoły wydawanych w celu zdania 
sprawy z praoNauczycielflsich przed Wysoka W ładzą Edukacyy- 
lią i Prześwietną Publicznością, w czasie rocznego popisu oka
zało się  ̂ iakie ieft tey Szkoły urządzenie ,. i iakie dotąd za
chodziły przeszkody wewnętrzne i' zewnętrzne do zaprowa
dzenia potrzebnego w niey porządku. Przeszkody takowe ta- 
muiące pomnażanie się usiłowań użytecznych Jnstytutu Szkol
nego, prócz natłoku młodzieży i zoftąwiania oney bez do
zoru domowego, maią ieszcze obfite zrzódło dla siebie w roz
maitości' wychowania i poczatkowey nauki, z jakiemi młodzi 
z domu do Szkół publicznych przychodzą. Wychowanie to- 
iak wielki ma wptyw na dobro powszechne i szczególne, i 
iak ważne m ieft między ludźmi zatrudnieniem, zdawało się nam 
rzeczą z ŵ ielu względów potrzebną umieścić w ninieyszyrn Pro-- 
grammacie liosowny do tego wyimek uwag z dzieła pod na
pisem : Zasady Edukacyi i Jnftrukcyi podług Niemeyera..

„Prawda ieft niezaprzeczona, wielu wieków, Narodów i 
dobrze myślących'Osób wsparta doświadczeniem i powagą, m 
sczęśliwość kra i u i-dobry wewnętrzny w nim porządek zasacjza 
się r\a rozsądnem wychowaniu młodzieży. Niknie widocznie 
naydoikonalszych praw powaga, ieśli Obywatel do ich prze- 
Itrzegania, słuchania i pełnienia obowiązany, zaraz w młodości 
nie ma wpoionego sobie uczucia, iż znać potrzebę prawa 
i o iego wypełnienie usilnie ftarać się powinien. Co za obfite 
korzyści splywaią dla dobra ow'ego Narodu, gdzie jakiegokol
wiek rzędu nauczyciele, wszyscy iednemiż myślami zaięci,

http://rcin.org.pl



wszyscy powoduiacy się szlachetnemi iednćyże wartości zda
niami , uważaia młodzież pad swoim dozorem będącą, iako 
skarb naydroższy , z którego Naród ma czerpać w latach pó
źni eyszych , moc swoię, radę Ikuteczną i dzielna w interesie 
publicznym podporę! Niech głucha niemadomość w ikpytości 
zagrzebie cale owego nauczyciela /taranie, który przyymuiac 
świętą kształcenia młodego powinność, i siebie samego i po
wierzonego sobie młodzieńca oddzielnie od Narodu uważa! 
Przyznać należy, iż rozliczne nauki i umieietności sawspólnem 
dobrem dla wszyftkich okręgu ziernfkiego mieszkańców, w któ- 
rem wszyscy i edenie cel upatruia, i na tych samych wspieraia 
się zasadach, a zatem ścisły wzgląd nie ieft potrzebny, w jakiem 
mieyscu lub przez kogo udzielane bywaia. Lecz nadanie cha
rakteru narodowego, wpoienie miłości oyczyzny, dobra publi- 
cznego i wielu szanownych cnót obywatelskich i domowych, 
interesownych dla sczegółney społeczności Osób, i z mocna 
duszy energiią koniecznie wymaga.

„Gruba ieft bardzo wielu omyłka sądzących, iż do począt- 
kowey Edukacyi dzieci na pomiernym nawet przewodniku, a* 
co większa nie wiele maiacym zdatności przeftać można. Zda
nie takowe płodem ieft wielkiey bardzo liczby Osób, których 
znaiomośó nie wiele wyobrażeń rzecąy zaymuie, a które roz- 
ciagaiac się pospolicie do pierwszych potrzeb przyrodzenia, do 
obszernieyszego zgłębiania rzeczy mało co albo żadnych nie 
naftręczaia pobudek. Lecz prawdziwego oświecenia przyiaciel? 
znaiac dofiatecznie, iak wielka trolkliwość mieć należy w wy. 
borze mamek i piaftunek przez wzgląd na przyszłe dobro dzie
cięcia , gruntownem ukształceniem duszy zaięty, iak naymo, 
cniey ieft przekonanym, iż wielki wpływ maia do dalszych 
usiłowań w udoskonaleniu Człowieka pierwsze umysłowi udzie
lone wrażenia. Nigdy przeto nie 'powierzy duszy młodocia- 
ney, dozorowi osoby, która małe ma, albo ifiedokładne lub 
błędne rzeczy poznanie, która między rozwianiem się władz 
ludzkich żadnego nie zna porządku, która w działania duszy
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nie wcliodzi, ani środków ułatwiaiacych iey ukształcenie oŁiac 
i przyftosować, do praktyki nie umie.

,,Każdy stan i obowiązek , czy dobrowolnie przez nns sa
mych obrany, czy włożony na nas przez społeczność, pewney 
zdatności i pewnego usposobienia wymaga. Stan nauczycieUki i 
iako niepospolite dzieło, bo ukształcenie człowieka na celu^na- 
iący, na pomiernem usposobieniu się żadna miara przeftawać nie 
może. Prócz niepospolitych.ieśli to bydźm ożer ciała własności, 
mówi Gedike w jedney swoiey o sposobie uczenia rozprawie, 
pożądane są ’w nauczycielu rozliczne duszy i serca 'przymioty, 
z któremi człowiek do ftanu nauczycielikiego rodzić się powi
nien. Owa żywość z wytrzymałą cierpliwością połączoną, która 
w rozpoczętym swoim zamiarze nigdy nie uftaie;— ów duch prze
nikliwy obeymuiący cała obszerność umiejętnością i oraz nay- 
mnieysze iey sczegóły i cząfteczki, a według potrzeby do poięcia 
ucznia swoiego z rzeczą i sposobem mówienia przyftosować się 
mogący;— ów talent szacowny zgadywania z samey twarzy i oczu, 
iakie przymioty dusza młodego posiada, lub iaką fkrytością i 
zyczeniem serce onego ieft zaięte;— ów sposób poftępowania z u- 
czniami, przez który łagodność z powagą złączona nie odeymuie 
wprawdzie młodemu poufałego przyftępu we wszyftkich zda
rzeniach, lecz oraz o winnćm dla nauczyciela uszanowaniu 
zapominać nie dozwala;— ów duch patryotyczny dobro powsze
chne iedynie maiący na celu, dla którego pomnożenia przez 
dobre oświecenie zrzeka się własney korzyści i rozrywki i pra
wie sam o sobie zapomina, byleby uczeń z radością w dobrem 
czynił poftępek;— ów chwalebny zapał do całey nauk rozcią
głości, ich mocne obięcie i równy dla wszyftkich szacunek,—  
owa ftateczność w pracy zadnemi przeszkodami nieuftraszona, 
chociaż z tępemi dowcipami i zbałamuconą młodzieżą walczyć 
przj^padnie;— ów zwrotny duszy charakter do nagłych wypad
ków i zdarzeń sczególnych przyftosować się umieiący , czy to 
łagodność okazać, czy ton surowszy przybrać należy;— owa 
duszy nadzwyczayna przytomność przy wszelkich z uczniami
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pracach i zabawach, aby wzbudzona uwaga rzadko kiedy od
biegała na ftronę, lub odwiedziona aby powracała,z łatwością, 
do swego zamiaru,— -owo szlachetne uczucie, aby chroniąc się 
w postępowaniu pięsczoty i miękkości, ducha grtibiiańskiego 
rządzonego od gwałtownych i porywczych namiętności nie 
przybierać, —  ów nareśćie gieniiusz wspaniały, zadnem opa- 
cznem sadzeniem, żadna czarna potwarzą,' żadnemi przesąda
mi , żadna niewdzięcznością , żadną podłą intrygą , zadnem 
widoczrrem nawet od nierozsądnychG$ób skrzywdzeniem nieda- 
iacy sie w swoiey pracy wftrzyraac lub osłabić. Otoż krótki 
obraź przymiotów dobrego nauczyciela , z któremi do swego 
ftana przychodzić powinien r ieśli pragnie pożytecznie służyć 
swoiey Oyczyznie,

„Lecz przebóg! iak jem niesczęsnem dzieie się zdarzeniem, 
iż Osoby w innym względzie rnniey użyteczne kraiowi, lub wcale 
niezdolne do inney iakieykolwiek usługi, są tego przekonania, 
iź do Ttanu nauczycielskiego dosyć w sobie maia zdatności! 
Skoro takie Osoby-chociaż niedoskonale czytać, pisać i^cokol- 
wiek liczyć, umięią, odważaią się bezczelnie sobie pochlebiać, 
iż bydź mogą przewodnikami dzieciom i mfodzieży w począt- 

\kowetii ich uspo3obianiu do nabycia gruntownego oświecenia, 
do którego ..przez Edukacyą i Inftrukcyą nauczyciele uczniów 
swoich doprowadzić powinni. Lecz iakież skutki ciemnego ich 
dozoru ? Oto młodzież znfamiona mnóftwem nayfałszywszych 
wyobrażeń, związku między rzeczami obiąć, ani w przyzwoitym 
ftanie onychże uważać nie może. Co większa sposób ich po- 
llępowania zasadzony ha własnem przywidzeniu tłumi łatwrośó 
rozwijania się wrodzonych przymiotów, i wszelką młodemu 
w dochodzeniu prawdy odeymuie ciekawość. Bałamutne pier
wszych lat wieku ludzkiego przewodnictwo tworzy niefkończo- 
ną liczbę głów bez rozsądku, ślepych niewolników zdania cu
dzego, nic własnym rozumem rozpoznać i ocenić nieumń^ią- 
eych, których człowiek pospolity, bez żadney nabytej wiftdo- 
mości za cudzą pom ocązdrowem  sądzeniem o rzeczach czefto- 
kroć przechodzi.
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Żadna wiec miara ważnego obowiązku kształcenia czlowie-
7 7  G C c  / - .  .  | •

ka nikt przyjmować nie powinien , komu i natura sama potrze
bnych do tego nie udzieliła przymiotów, i kto przez zebrane 
wiadomości do oświecenia rozumu i poznania władz duszy i 
ciała wiodące, î am się podług potrzeby nie usposobił. W  różnych 
sztukach' do juźytku ludzkiego służących i ręcznych zabawach, 
samo ćwiczenie się sposobnieyszym go c z y n ili  do pewney do- 
ikonałości prowadzi j lecz ftan nauczycielski rozlicznych poprze- 
dniczych wiadomości, dokładnego poznania natury człowieka, 
zupełnego nad swemi namiętnościami pańowania wymaga. Ina- 
czey bowiem zabieraiąc się do tey wazney w ludzkiey społe
czności usługi, i chcąc przez praktykę tego obowiązku z błę
dami rozlicznemi połączoną, wprawy i pewney doskonałości 
doftąpió, zawód nienagrodzony, hańbę dla nas za sobą wio
dący, bez wątpienia sprawimy. Trzeba więc dla własnego 
oświecenia pierwey niemało zazyć m ozołu, i długo siebie 
samego, i obowiązek nauczycielski rozważać, nim odważymy 
się w tym przykrym, a częllokroć mniey cenionym prac wy
dziale, zabiegi nasze i usiłowania dla^społeczności poświęcać.”

Popis publiczny w tym roku zacznie się Dma 22. Lipca
o godzinie 8* z rana, w którym złożą Examen maturitatis fto- 
sownie do ‘przepisów, Uczniowie dwuletni Klassy VI. nafrępn- 
iący: Andrzey Kucharski z Kalilkiego, Michał Olędzki z Łom- 
fcyńlkiego, Ignacy Macieiowlki z Kalilkiego, chcący się na Nau- 
czycielów sposobić; Andrzey Trzcińiki z Płockiego maiący chęć 
dofkonalenia się w Fizyce i Matematyce; Teodor Urbanik i 
z Kalilkiego, Szymon Krępowiecki z Warszawy, Mateusz Do- 
mańlki z Warszawskiego , Łukasz Chrzanowski z Kalilkiego , 
Klemens Zielińfki z Warszawskiego, Ignacy Milko w Ik i z Ra-
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---------------------- 3  ---------------------------

domfkiego Departamentów, udać się maią do Szkoły Prawa i 
Adminiltracyi.

Gdy dla szczupłości sali popisowey i wielkiey liczby 
Uczniów trzy Klassy niższe razem zgromadzone bydź nie mogą, 
Popis zatem Uczniów Klass wszyftkich odprawi się w naftępu- 
iacym porządku.*

W e Srzodę Dnia Lipca od godziny 8* z rana [do go-; 
dżiny- i. po południu. Uczniowie Klassy I. i II.

W e Czwartek Dnia 25. Uczniowie Klassy III. i IV.

W  Piątek Dnia 26. Uczniowie Klassy V. i VI. w czasie wy- 
żey oznaczonym.,

Przy końcu Popisu poiprzemowie mianey przez Piektora Szkoły, 
naftąpi rozdanie nagród w Laurach i Xiążkach Uczniom zasłu
żonym, tudzież czytanie pochwał Uczniów celuiących obycza- 
iami, pilnością i korzyścią z nauk odniesioną. —  Poczem trzey 
Uczniowie dwuletni Klassy VI. oddalaiący się ze Szkoły złożą 
uczucia swoiey wdzięczności Naywyższey Władzy nad oświece
niem publicznem przełożoney i  swoim Nauczycielom.

Nakoniec w Sobotę to ieft D. 27. z rana zakończy się bieg 
nauk: roku teraźnieyszego przez spowiedź, i kommunią S. i T e  
Deum laudamus, /
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NAUKA RELIGII y  OBYCZAIOW

KLASSA I. Nauka Religii wykładana była w dwóch go
dzinach na tydzień podług części pierwszey katechizmu X. Fleu- 
rego. Przy te m opowiadano Dzieie ludu Jzraelskiego. —  Obia, 
śniano z Nauki Obyzcaiowey o poslaszeńilwie, pracowitości- 
ochedoftwie i t. d.

c

KLASSA II. W  obudwóch oddziałach tey Klassy obja
śniano Uczniom część dcugą Katechizmu X». Ęleuę&go. —  Przy 
czerni czytano Obyczaie Jzraeiitów. — Co do nauki Obyczaio- 
wey, wykładano matęrye: o cierpliwości, ludzkości, dobrey 
sławie i t.d.

KLASSA III. W  wykładaniu taiemnic i zasad' Religii, 
trzymał się Nauczyciel Katechizmu X. Fleurego i Montpeliań- 
skiego, obeznał uczniów z tern wszyltkiem co sie tyczy Religii 
do przyyścia Jezusa Chrystusa, którego Zycie czytali i opowia
dali.—  Z nauki Moralney/ O cnotach Towarzyskich i* w yse
pkach' im,przeciwnych rzeczy iftotnieysze Uczni om wykładał..

KLASSA IV. Zasady Religii wykładano Uczniom podług 
części drugiey Katechizmu większego X. Heurego. Przy tćm-: 
czytane były Obyczaie dawnych Chrześciian. ■ .

KLASSA V. i VI. Po przypomnieniu prawideł i obowiązków 
religiyny cli wykładanych wKlassach niższych ,przy4iąpilNauczyciV l 
do obszernieyszego wykładu siedmiu Sakramentów. Potom
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tłumaczył nauki’ o Modlitwie i ÓfierzeMszy S. Do czego rf?>ywał 
trzeciej i  czwartej części Katechizmu Montpeliańskiego. Nadto 

^j^ykładał Ęy/anielia S. Mateusza.—  w Niedziele i Święta Ucznio
wie Klass wszjTtkicli miewali Naukę Religii przez półgodziny,

1 1 .

J Ę Z Y K  P O Ł S S l .

KLASS A: I. Początkowo zatrudniano Uczniów tey Klassy 
czytaniem 'w celu "tym, aby głos swóy .zaftosowac mogli do 
myśli i czucia w mowie Zawartego. Do tego użyto książki pod 
tytułem: Nauka czytania, iako tez i Baiek Krasickiego. W ska

z a n e  mieysca do czytania, mieli sobie obiaśniane i opowiada
ne, poczem sami tfeść tychże powtarzali. Piękniejszych wyini- 
ków na 'pamięć uczyli się dla Wprawy W deklamacją , którey 
sposób był okazany.— Z Grammatyki na tę Klassę przepisanej, 
wyłożono Uczniom ośm części mowy, a mówiąc o Imieniu i 
Słowie, dano poznać formy przypadkowania i czasowania, 
Nakoniec dana była krótka nauka o ' składni szyku , zgodyi i 
rządu. Na 'ćwiczenia prywatne wypisywali z książki mieysca. 

' czytane i obiaśniane, potem pisali formy przypadkowania ze 
fiopniami i Czasowania, daley rozbiór wyrazów, nakonieę 
układali na piśmie rzeczy opowiadane.

KLAuSSA II. W  dwóch oddziałach tćy klassy opowiadano 
Uczniom cechy rodzaiów imion Polskich, ftopniowanie przy
miotników, poftaci grammatyczue, uwagi nad przypadkowa- 
niem. —  Czytali, rozbierali, i dla wprawy w deklamacja, uczyli 
się baiek Krasickiego', Naruszewicza, pieśni Karpińskiego , 
śpiewów narodowych , i rozmów.— Na domowe zatrudnienia za
mieniali wiersze na prozę-, pisali powieści słyszane w szkole 
lub z własney głowy, lifty w potocznych materyach. W  po
prawianiu tych robot szczegółńiey Nauczyciele zwracali uwagę 
Uczniów na prawdziwość myśli i pisownia.
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■ KLASSA III. Nauczyciel powtórzywszy wiadomości w klas- 
sie poprzedzaiącey nabyte, rozbierał z gramnja^yki na tę klassę 
przeztiaczoney rozdziały: o wewnętrznem wyrazów znaczeniu, 
zródłosłowie, słóworodzie, składni, uwagi nad wierszopiflwem 
polskiem w tey Grammatyce m ieszczone, i o pożyteęznęnt 
czytaniu xia»ek.—  Z wzorów literatury' P o lsk ie j, czytali i de
klamowali: Pafterz do owieczki straconey. Pacierz Staruszka. 
Na śmierć Seweryna Kochowskiego. Przeklęli w o na złych oby- 
watelów i zdrajców ojczyzny. Przeciw poiedynkom. O szczę
śliwości. Prywatnie pisali lifty z doniesieniem o znakomitym 
iakinv przypadku, z prośba, podziękowaniem, powinszowa
niem. Naśladowali rzeczy czytane lub naznaczane na dekla-' 
macyą , czynili opisy hiitoryćzne.

KŁASSA IV. W  tey Klassie powtórzył Nafaczyciel naukę
o iloczasie polskim, zaftanawiał się nad wierszopiflwem ze- 
wnętrznem; poczem dał Uczniom poznać prawidła Sielanek, 
Satyr, Pieśni, Elegii, Baięk, Epigram mato w. Wymieniał przy 
tęni pisarzów ftaroźytńych cudzoziemskich, szczególniey oyczy- 
ftych sławnych z tych gatunków poezyi; czytał z nich zna- 
-cznieysze wynnki i n& deklamacyia 'naznaczał; niektóre także 
z poematów Epicżjiych.—  Z przypisów do Grammatyki na Klassę 
trzecią,'mieli wryłożone zasady i okoliczności przenośni.— Mówił 
potem o ftylu w ogólności , o potrójnym iego podziale, i nie
których własnościach każdego wszczegójLności ; o zaletach /tylu 
liliowego, o przepisach które 'się tycza rozmów. Prawidła 
popierał wzorami wyiętemi z pisarzó w oyczyftych. Na domowe 
zatrudnienia naznaczano lifty w ważnieyszych ma tery ach,, sup- 
pliki do W ładz kraiowych, opisy tak z własney głowy,, iako i 
tłumaczone lub-frftśladowane z Francuzkiego, krótkie odezwy. 
Do Poezyi w przełożeniu Sielanki pod tytułem Młody pafterz 
dobroczynny, i w materyach do woli zoftawionych, Uczniowie 
sił swoich doświadczali.

KLASSA V. Stosownie do Planu co do mowy niewiązaney 
dawszy Nauczyciel wyobrażenie Wymowy i Retoryki, wyftawi-
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•wszy stan wymowy u Greków i Rzymian*, tudzież w czas a cli 
poznieyszych u różnych Narodów, okazawszy zasady iey i po- 
m o cy , mówił o trzech rodzaiach wymowy i o stylu hiftory- 
cznym: do przepisów i uwag łącząc przykłady wybrane z ró
żnych Autorów. Co do mowy wiązaney, okazał naturę Poezyi 
liryćzney i Komedyi, wyłożył 'przepisy w tych gatunkach i 
Wzory obiaśniał. 'Mieysęa Wybomieysze wskazuiąc Uczniom 
zalecał uczyć się onych na pamięć, Na zatrudnienia domowe 
naznaczał do pisania mowy w różnych materyach: pisanie zaś 
wierszy własnemu wyborowi Uczniów zoftawił. —- Przeczytał 
po łacinie Komedyą Plauta pod tytułem CaptU>i, wprawiaiąc 
Uczniów w prawdziwe na polski iezvk przekładanie. Nakoniec 
dał wiadomość o Rymotworcaeh Polskich, .szęzegóiniey co do 
Komedyi i Poezyi liryczaiey.

KLASSA VI. Podług Planu Nauczyciel wyłożył zasady 
wymowy naradney, sądowey, kazalney i chwaliiey. Okazał 
naturę Traiedyi, Epopei i Poezyi dydaktyczney: czytał wzory 
ftosowne do materyy traktowanych. —- Na pryWratne zabawy 
rozmaite temata do mów naznaczał.—  Co do wiersza, wolność 
każdemu z Uczniów zoftawiał doświadczania swoiey zdatności. 
33Ia Wyprawy w styl Polski czytał w ięzyku łacińskim i na polskie 
przekładał Traiedyą Seneki pod tytułem : Medea.—  Wymienił 
Epoki Hiftoryi Literatury Polskiey.—  Mówił o ftanie wymowy 
i o M >wcach w narodzie Polskim. —  Czytał życie literackie 
Kołłątaja i  myśli Dantyska o pismach Polskich.

- i i i .
L A N O  U E F R A 'N C A I S E.

PREMIER E CLASSĘ. On a commence par deve!opper 
ies principes de la lecture en faisant connaitre aux el£ves de 
cette cląsse la yeritable prononciation de chaque lettre , celle 
des voyelles longues et bróves, les differents accens, le trema 
et 1’apostro^he. Paryenus a assembler les lettres et a lirą, les
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^coliers ont appris a connoitre le rapport des noms avec les ter- 
minaisons des cas Polonais et a conjuguer des quatre manieres 
les auxiliaires avoir et ótre. Queiques dialogftes faciłes et de 
petites fables expliquees mot - a-m ot ont seryi a former la 
prononciation.

SECONDE CLASSE., Les Ecoliers de cette classe ont etó 
exerces dans la lecture suivie en appuyant sur les regles de la 
bonne prononciation., Pour commencer, a donner les premiers 
elemens de la Grammaire, on a indique les differentes parties 
du discours, ensuite on a fcraite de 1’article, de la division 
du nom et des quatre conjugaisons regulieres. L ’analyse de 

-quelques morceaux et la traduction du franca i s en polonais 
ont donnę occasion de faire 1’application des regles. Des dia- 
logues appris par coeur, des anecdotes et des lables contenaes 
dans le livre destine pour cette classe ont ete expliquees et 
traduites pour servir ensuite d’exercice de la memoire.
M. Danelle a ete charge dc 1’enseignement de ces deux classes.

TROISIEME CLASSE. Pour mettre les ELeves de cette 
classe a menie de traduire avec facilite des themes a leur 
portee , du Polonois en francais , on a tache de leur don
ner one connoissance suffisante des cinq parties dii discours 
qui sont susceptibles de divers changements; outre ce la , ils 
ont conjugue de memoire et par ecrit pluśieurs verbes regu- 
liers*, des lectures suivies accompagnóes d’une traduction ver- 
bale, et des morceaux de poesie tires' de differe-nts auteurs 
ont servi a les exercer et a former autant que possible leur 
prononciation.

Mr MettJiey a ete charge de 1’enseignement dans cette 
classe et dans la suivante.

QUATRIEME CLASSE. A un deyelóppement complet 
de toutes les parties du discours, on a joint la conjugaison 
ęles verbes. irreguliers., la formation, 1’emploi et la concordance
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des ftemps, et on a fait connoitre’ aux Eleves la significatiori 
des adjectifs selon qu’iłs sont places ayant ou apres le subftan- 
tif. Afin de leur donner une idee du stvle epistolaire et d*s. la 
manióre de riarrer, on leur a fait traduire en franęois dilfe- 
rentes lettres polonoises , ain î que plusieurs cimtes de Kra
sicki; de plus iłs ont orne leur memoire de divers morceaux 
en yers qu’ils ont recites et traduits daiis leur propre langue.

CTNQUiEME CLASSE. —  Pour se familiariser avec la 
langue francaiśe, les Eleves ont fait des narres, d’abora de 

. vive-voix, puis par ecrit: cet exercice en donnant lieu a toutes 
sortes de remarques, a seryi a ułan t a corriger leur prononcia- 
tion, qu’a leur faire sentir les differentes significatigns que peu- 
yent prenclre les niots, soit au propre, soit au figurę, selon le 
tour d e ł a p h r a s e ,  et selon móme la naturę de 1’idee qu’on 
veut rendre. En traduisant une comedie du polonais en iran- 
cais, ils ont ete obliges de comparer les deux idiomeś et cette 
oomparaison graminaticałe, sur laquelle nous nous sommes prin- 
cipalement arretes pendant la correction, les a mis a portóe de 
distinguer ce qui caracterise le genie des deux langues. Enoutre, 
apr&s ayóir redige quelques notices litteraires sur les poetes 
qui ont fait des Epitres, ils erj. ont lu et traduit plusieurs et 
ont appris celle au peuple par Thomas.-

SIXIEME CLASSE.— Ji s’agit ici, non seulement d’accou-» 
tumer les Eleves'a parler francais et de leur fąire connaitre les 
plus belłes productions de ia litterature, mais encore de former 
leur gout par la critique, et sur-toutf de chatier leur style; de 
leur apprendre a donner de Famę a leurs pensees par la force 
et les grdces de fexpression. C ’est en yisant a ce but, que / 
nous ayons fait des narrations et des traductions...,  que nous 
ayons traite de l’Ode et des poetes Iyriques.. . .

Emmanuel Aime Goc het n’a ete charge de Fenseignement 
dans ces deux dernieres Cłasses que depuis ie mois de Mars , 
et u raison seulement de trois heures par semaine dans chacune.
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17;
D E U T S C H E  S P R A Ć  H E ,

E R S T E  K L A SSE . Durch D iktirung einzelner VPrÓrtcr 
flis ganzer Sdtze suchte der Lehrer den Schulern eine rcine 
und deutliche Aussprache beizubringen; clann wurde rich- 
tig es1 Lesen Und Prerstehen des G elesenen , zum Grunde 
gelegt, zu welćhem Behufe man Fischers Lesebuchs iter  
T heil anwandte. J^iele indemselben befindlichcn Stiicke , 
sow ie auch and er je diklirte leichte <Fabeln sind auswendig 
gelernt und hergesagt worden. A u s der Grańnnatik des 
Kam ieński ma cli te man ihnen die Ab/ind er un g der Haupt- 
Bei-und der clrei Jiiilfs-zeit wór ter M aben , kj^erden und 
&eyn bekamit. x

Z F F E IT E  K L A SSE . In  beiden Abtheilungen dieser 
K  Id s sę nerbreitete sich der Lehrer nach J-J^iederhohlung 
des in er ster Klasse Vergetragenen iiber die weit latifti? 
gere Ahseinandersetzung der Haupt-und Beiw órter, Siei- 
gerung der letztern , der einfachen, zusamrnen gesetzten , 
und zuruckkehrenden regujdren Zeitw órter , worin die  
Schiller duch hditfig gegebene Beispiele geiibt wurden. A u s  
erstem Ih.eile der Sulzerschen Wypisy sind wiele Stiicke 
gelesen  , grammalisch analysirt und ins Pclnisch.e uher- 
setzt, , mehrere derselbcn , vorziiglich poetische Fabcln ins 
Gecliichtiiifs geprdgt uncl in der Klasse deldamirt wordem 
A u s dem Lehrbuche. Zbiór Nauki Obyczaiowey i Chrzęści* 
ańskiey , ubersci^ten sie einige der leichte sten und Ahnen  
'schon in der Muttersprache verstandhch gem achten. Para- 
graphe in die Deutsche. \Zur Uebung in der Orthographie 
wurden selbige zu Hause schriftlich ubersetzt, in der Klasse 
<von den Schulern an der T dfel verbessert und dann ins 
Heine gesclirieben. Um ihnen zugleięh Leichtigkeit im Aus- 
drucke, ader eine J^orbereitung zum geselligen Umgange
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Z7werschaffen Ternten sie die in o riger G ram m atik hefm > 
dlichen Gesprdchc nach oj o rh erg ega ngcner Erkldrung aus- 
wen dig.

D R JT T F, K L A S S E . D er  Le&rer iibte die Schiller 
in  der Abdnderung der irregutareń Z e i tworter, und er to s
ter te ihnen datin d ie Ptcgeln von den Vbrwórtern. G e- 
lesen und. iibersetzt wurde grdfstentheils die zwciLe A h-  
theilung erwdhnter -T^ypisy y viele derselben § in d , um G c- 
TSufigkeit in der Aussprache zuverschajjen , auswendig 
gelernt r und hergesagt wordęn. Durchs N ie de rschreibe tt 
des aus dem Lehrbuche o Cnotach towarzyskich in der 
Klasse mundlich Uebersetzten, wie auch abwechselnd der 
B ille  ts , w ciche sie nach Jrorlcsung und Erkldrting des 
Jnhalts zu Hause anfsetzten} clerer Fehler einzeln in der 
Klasse uorghrugb, dann an der T a fcl yerbefsert und her- 
nach dem Eelirer zur Durchsicht eingehdnd igt wurden yi 
suchte man die Schider allnidhlig in  • der Oi th o grap hi o 
und im Style zu.uben,.

PTIEPtTE K L A S S E , D er Gegenstand des TJnter-
s  O

richts waren- ausfuhriiche Erjildnung syntaktischer Lehren  
des dritten A b sch n itts , Uebersetzung prosaischer und poe- 
iischcr Stiicke aus dem zweiten Theile der sulzerscheiz' 
P^orubungen, deklamatorischer J^ortrag, njieler derselberty 
P erdeutschung ciniger schwerern Paragraphe aus oberż 
erwdhnt.ęm • Lenrbuch: O cnotach towarzyskich, und B ricfe, 
die fie  zu Hause aus arb citc ten , und zur T^erbejserung ein~>* 
rjeichten,.

F U  N E T Ę  K L A S S E . Der Lehrer ertheilte den Schiller n 
Literarnotizen itber die altęrn und vorzuglićh die neuem  
D ic h lc r , erki lir i c. die ublichen Verse ihrer VPrerke und  
w d h it a mehrere in den beiden ersten Theilen] des P oelitz- 
scherz llaiidbuchs der Literatur befindlichen Bruchstuckc

. ~ aus,
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aus, d ie sie ubersetzten , und zum mundlichen P o rt ragę' 
dem Geddchlnifse einverleibten , auch ubertrugen sie aus poi- 
nischen Schriftstellern ins Deutsche. Jhre schriftliche Aus- 
arbeitungen bestanden in B? ie fe n , E rzdhlungen , Beschrei- 
bungen u. s. w.

SE  CHS T E  K L A SSĘ . Aus Eschenburgs Lehrbuch der 
JVifse7ischafLskun.de sind d ie Abschnitte von den phiJolo- 
gischen  , historischen  , philosophischen , m athematischen  
und physika/ischen W ifsenschaften uinstdndlich vorgetra- 
g e n , dann vicle Fragm ente der letztern beiden Theilc des 
Politischen Handbuchs von den Schulern ubersetzt, einige  
auswendig gelernt und deklarnirt worden. Z u  Stjlubun- 
gen dienten ihnen Themata ęerschiedencn Jnhal-ts, oder 
•ilebersetzungen aus lateinischer und polnischer Sprache..

y. ’
' L I N G U A  L A T I S i .

CLASSIS I. Magistri Jasiobedzki opera didicerunt puerl 
prosodice legere ; nomina, próńomina verbave regularia flecte- 
re. Ex Tirocinio łińguae latinae transtulerunt in pol-onicum sen- 
tentias omnes, et subseąuentes fabulas T intellectu faciliores : 
quas graminatiee examinatas memoria complexi sunt. E,xercitii 
priyati causa scripserunt declinationes et conjugationes.

CLASSIS SECUNDA Ordinum duorum. Repetitis Classis 
primse elementis , progressi sunt in ordine utroąue Moderato- 
res W olicki et Pioszkowski .ad exponenda grammatices capita 
de generibus nominum—  de gradibus comparationis —  de de- 
clinatione graeco —  latinarum vocum et conjugatione yęrbormn 
kregularium et deponentium. Quod ad conyersionem attinet;

.. 3
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pertractatae fuere methodo sueta, Tiroćimi narrationes pluriman 
quarum suavissimse memoriter recitandse propositas. Ut in con- 
struendis rite vocabulis exercitium atque consuetudinem tiro- 
nes caperent, transferebant pri^atim e vernacula in latinam lin- 
guam fragmenta hiftorica.

CLASSIS TERTIA. Qimm et hic rudimenta rerum gram- 
maticarum retractasset Magilter Modzelewski, exposuit Etymo- 
logiam vocum, nec non constructionem, q'uam ajunt minorem. 
In Selectorum parte priori convertit cum discipulis multa ex 
Aurelio Victore, Eutropio , Curtio , Cornelio Nepote et Julio 
Caesare: qui iidem laudatiora quseque memorias imprimere et 
declamare studuerunt. Praaterea quavis septimana polonica 
ad regulas traditas adaptata latine reddebant.

CLASSIS QUARTA. Sex in hebdomade horis explanavit 
Magifter Petrykowski Grammatices syntacticae canones de regi- 
mine verborum , nominum, participioruin, interjectionum, usu 
Ablativi absolute positi et dependentia : itemque Prosodiae le- 
ges de signis quantitatis syllabarum; de vocali ante voc.alem et 
diphtongo; de positione; de derivatione et compositione; de 
praeterito et supino: de ineremento et terminatione; de figura, 
natura et auctoritate^ de pedibus, caesuris, carminibus eorum- 
que speciebus pmecipuis. Sn Selectorum ex Auth: latinis parte 
posteriori prsemissa cujusque authoris volvendi biographia, in- 
terpretati sunt adolescentes Latinarum litterarum cupidi de 
bello Catilinario Sallustii et hiftoriarum Livii capita multa; ex 
Suetonió caedem Caesaris, tfim Neronis et Titi Jmperatorum in
dolem: ex Plinio Maj^re capita tria, ex Minore vero Epiftolas 
duas: ex Ovidio de senectute , ex Virgilio de falicitate vitoe 
rufticse et sene Tarentino: ex Janitio Libri Trirtium Elegiam 
secundarn. Memoria autem coinplecti et declamare studuerunt 
e Sałłuftio orationem M. Portii Catonis, qua sententiam Coesaris 
de conspirationis Catilinaria) sociis refellit: e Livio orationem 
Publii Scipionis Majoris ad milites seditiosos: ex Oyilio, narra-
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tibnem de serpente a Cadmo interfecto: ex Virgilio deseriptio- 
nem tempefiatis jin m ari: *ex Horatio, denique yitae rujjicaelaudes, 
Accedit et hiftoria Deorum. gentilium, quce secundum PanKeum 
Mythicum Francisci Pomey tradita fuit. Quo accuratius tirones 
praecepta syntaxeos perciperent, transferehant siugulis septimanis 
bis e patrio in. latinum idioma narrationes hiftoricas.

CLASSIS QUINTA.. Juyenibus ordinis iftius exposuit Ma- 
gifter Petrykowski metHodo usitata: r. Ciceronis orationes pro 
M. Marcello>pro LegeManilia et in Catilinam primam; nec non 
Epiftolas ad familiares lectissimas. 2. Csesaris Commentario- 
rum de bello civili Librum primum. 3 * Virgilii Eclogas quin- 
que et Georgicorum Librum primum fere totum. 4 * Horatii 
Satyras Libri primi quinque et sęcnndi unam; 5* Oyidii Meta- 
morphosium Librum primum integrum, ex reliquisv nonnulla. 
Ex demonfiratis proferre possunt memoriter orationem Cicero
nis pro M, Marcello ; Eclogam IV. V irgilii; Satyrani III. et X. 
Libri I. Horatii; Fabulasque Transformationum Oyidii yenustio- 
res. Dicendi autem scribendiye exercitium ita inftitutum erat, 
ut studiosa juventus praelectorum alia extemplo in Schola, alia 
praeyia meditatione domi latine redderet, aut narrationes yitas- 
que illuftrium Virorum ex Crasicio in latinum. transferret.—

Idem Magifier notitiam Ańtiquitatum Grsecaruni; in hac 
Glasse tradidit.. ,

CLASSIS SEXTA. Alumnis classis hujus Magifter Roszko
wski una cujusyis septimąnas hora illustravit magnam partem 
Philippicae II. Ciceronis in Antonium. Jtem Orationem Sallu- 
ftii in Ciceronem ac Ciceronis in Sallustium.. Preftantiora ex his 
Orationibus loca declamare ac in patriam linguam explicata rele- 
gere sunt parati.— Altera cujusyis Septimanse hora destin ua 
erat lectioni Libri I. et II. Quintiliani. Prasterea legebantur 
Orationes selectiores Liyii. —  Liber Ciceronis de amicitia. -—  
Liber I. et II. Hiftoriarum Liyii —  Vita Agricolae ex Tacito. —  
Cromeii, Libri Sex, — Horatii Odarum L ib erii. —  Yirgiłii ĄEnei--

3*
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dos Liber III. et I V .—  Qugedam piraeęepta Horatli de arte Poe- 
tica ,— Denique exercitątionis causa cónscripsere lingua latina 
yarias lucubrationes, quas in Cłasse relegere, ac qtiae corri
genda erant indicare, moris erat.

Antiquitates Romanas sermone latino Mag. Roszkowski di- 
acipulis enarrayit.

VI.
L I N G U A  G R AE C A.

CLASSIS Didicerunt Juvenes ex Grammatica Graeca 
nominum, pronominum, verborumqne regularium paradigmata, 
Prseterea interpretati sunt lectiones graecas, quse eadam conti- 
nentur Grammatica cum aliquot paragraphis in Chrestomathia*

CLASSIŚ 5 ta* Hac in Classe ex institutis grammatices 
tradita fuere, ea omnia, quae ad rectam, ut ajunt conjugatio- 
nem, yerboruin irregularium atque anomalorum reqairuntur. 
Ex Chrestomathia vero yerterunt latine discipuli , grammatice- 
que resolyerunt fabularum plurimas. Nonnullas etiam memoria 
complexi sunt.

CLASSIS 6ta. Quum Profes. Śtoephasius capita, quse ad- 
huc tr-actanda in Grammatica ostensa supererant, ad unun o- 
mnia primo semestrK exposuisset: Profes. Zabellewiez, qui 
eundem in munere doctoris linguoe graeca? altero semestri con- 
secutus eft, soli Authorum interpretati oni vacavit. Hunc in 
finem usus est excerptis ex Herodoto, Xenophonte, Platone et 
Lib, 2do Jliados Homeri.

JEŻYK ROSSYYSKI.
Gdy Nauka Rossyyskiego ięzyka dopiero w tym roku do 

naszych szkół wprowadzona zoftała, przeto ieden tylko oddział 
z Uczniów Klassy 4tey, 5tey i 6tey którzy się z własney wroli 
podali, uformowany zoftał. Dawał zaś tego ięzyka w trzech 
godzinach na tydzień P. Professor Werbusz.
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G E O G R A  F I I A:

KLASSA I. Nauczyciel X. Jasiobędzki opisawszy gfani- 
c e , podział, znacznieysze miafta i rzeki Króleftwa Pol
skiego, przyfiap ił do innych kraiów Europeyskich, i tym sa* 
mym sposobem, co wyżey poftępuiąc, dał poznać Uczniom 
skład całey Europy. Mówił o ogólnym podziale innych części 
ziemi. Nakoniec opisał kształt kuli ziemskiey, różność klima
tów, pór roku, i t. d.

KLASSA II. Nauczyciele X. Petrykowski i X  Jasiobędzki, 
powtórzywszy z Uczniami yv krótkości co było w Klassie po- 
przedzaiacey, przyftąpili do opisu fizycznego kraiów w Europie 
i innych częściach ziemi będących. Mówiąc o Króleftwie Pol- 
skiem, wyszczególnili obwody, Powiaty,] rzeki i miafta.

KLASSA III. W  tey Klassie Nauczyciel X. Jasiobędzki 
wyłożył Uczniom Jeografiią właściwie polityGzną, kraiów Eu- 
ropeyskich. Przy opisie innych części świata, miał szczególniey. 
wzgląd na osady Mocarftw Europeyskich.

V I E R T E  K L A S S E . Statistik. Der Lehrer sprach zu- 
erst im al/gemeinen uon dem Flacheninhałb , der olks- 
mengCy der Land-und, Seemacht der europ difćhen Staaten , 
und hernach ins besondere von der Lagę, der Grojse, den. 
Einwohnern , der L an dm a cht, der P ro d u k te , u} d ) g , des 
Kónigreichs Pohlen.

H I S T O R Y A  P O W S Z E C H N A .  \

KLASSA I. Nauczyciel X. Jasiobędzki ftosownie do Planu 
dał Uczniom ogólne wyobrażenie Hiftoryi Powszechney, ?po- 
dzielił ią na dwanaście E p o k , opowiadaiąc w każdey lu
dzi ftanowiących Epoki , i znakomitsze wypadki w dzieiach 
ludzkich..
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K  u r s 1».

KLASSA II. W  dwóch oddziała cli t ś y Klassy Nauczyciele 
X. Ciastowski i Jasiobędzki trzymaiac się Hiftoryi Elemen- 
tarney, opowiadali Uczniom dzieie narodów od stworzenia 
świata * do podziału, Pańflwa Rzymskiego na. wschodnie i za
chodnie.. i' . 
r • _ ' " } ' ' . ■ " -.i,- ^

KLASSA III. Nauczyciel X. Jasiobędzki opowiadał cTaley 
Hiftorya tym sposobem iak. w. Klassie poprzedzaiacey,. i do
prowadził i a do roku 1812.,

K u  r s IT. ' >

KLASSA IV. Dzieie ludów starożytnych od stworzenia  ̂
świata do Narodzenia Chrystusa, obszernie Nauczyciel opo
wiadał..

KLASSA V. Od Narodzenia Chrystusa db odkrycia Ame-
ryki.

KLASSA VI. W  tey Klassie Nauczyciel nie tylko się ftarał 
ukończyć Hiftorya, ale przytem ile możności odpowiedzieć 
planowi. W  tym celu opowiadał Uczniom dzieie każdego, na
rodu Europeyskiego w szczególności,, zaczawszy od początku 
wieku XVI. i doprowadził ie do naszych czasów. Nigdy nie 
omieszkał zwracać uwagi Uczniów tak tey, iako i dwóch Klass 
poprzedżaiacych, na Itan Religii, obyczaiów, kunsztów, nauk., 
handlu, ludzi uczonych, i na to wszyftko co tylko ieft uży- 
tecznem i przykłada się do szczęścia narodów, lub do ichi 
upadku.

H I S T  O R Y  A  P O L S K A ,

K u r s  I.
KLASSA U. Uczniom tey Klassy dawana była Hiftorya 

Polska od początku do Kazimierza W*
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'  'KLASSA III. W  jednóy godzinie na tydzień tey nauce~po- 
święconey , Nauczyciel X. Jasiobędzki, opowiadał Uczniom 
dziele oyczyfte od Kazimierza W . do oftatniego podziału P.ol- 
ski, czjli do roku 1795*

/ v '
K u r s  //.

w  KLASSIE IV. Opowiadał ia Nauczyciel obszernie od
Mieczysława do Zygmunta I.

w KLASSIE V. Od Zygmunta do śmierci Augufta III. Nay- 
więcey się .trzymał dzieła P. Bandtkie.

K O N STYTU C YA  K R Ó LESTW A  POLSKIEGO.
" ' . , - ■ • »-• i I ' ^

Początkowo wyłożono zasady z prawa natury wywiedzione, 
potem rozbierano Konftytucyą Kralowi naszemu przepisany, 
naftępnie czytano dekreta W ładzy naywyźszey, rozwinięcie 
Konfty.tucyi w niektórych artykułach obeymuiące, a w Dzien
niku praw umieszczone.

A R Y T M E T Y K A , ALGEBRA, JEOM ETRYA.

KLASSA I. Arytmetyka. Wyłozywszy naypierwsze tey 
nauki wiadomości, przystąpił Nauczyciel do działań samych, 
wprawiaiąc Uczniów w cztery działania arytmetyczne na liczbach 
poiedynczych i ilorakich. Obeznał ich przy tern z miarami, 
wagami i pieniędzmi kraiowemL

Jeomefrya. W  celu przysposobienia Uczniów do Klassy 
naflępuiacey, dano im ogólna znaiomość o liniiach, kątach, 
tróykątach, kwadratach, o kole i niektórych iego własnościach. 
Podano sposób mechaniczny dzielenia linii, lub kąta na części 
równe, prowadzenia proftcpadłey, kreślenia hgur; wynaydowa- 
nia powierzchni proftokątów, wytykania liniy proftych na grun
cie i t. d.
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KLASSA II. Arytmetyka. Powtórzywszy cztery działania 
liczb proftych i wielorakich, przyftąpiono do ułomków dzie
siętnych i proftych, po czem dano. naukę o regule trzech pro- 
ftey i odwrotney.

- Jeometrya. Wiadomości czterech pierwszych rozdziałów 
Jeometryi, na Klassę tę przeznaczonych, ftosownie do planu, 
ukończone zoftały.

KLASSA III. Arytm etyka. Powtórzywszy z Uczniami wa- 
y  znieysze tego przedmiotu wiadom ości, które słyszeli w Klassie 

poprzedzaiącey, wyłożono im naukę o Miarach, W agach i 
Monetach zagranicznych porównywaiąc ie zkraiowemi, i przy
ftąpiono do reguły odtrącania procentu, reguły spółki, skła- 
daney i łańcuchowey. Podano także wzory układania reieftrów 
gospodarskich, kupieckich i woyskowych. Po czem okazano 
im cztery»działania arytmetyczne na znakach ogólnych, wła
sności proporcyi arymetyczney i ieometryczney, podnoszenie 
liczb do kwadratu , i  wyciąganie pierwiaftku kwadratowego.

Jeometrya. Przebiegłszy Nauczyciel Jeometrya w Klas-'- 
sach niższych dawaną, wykładał ią Uczniom podług dzieła ele
mentarnego daley,iako to: o kole, o powierzchni wielokątów,,
i większą część o podobieńliwie wielokątów i proporcyonal- 
ności ich boków.

KLASSA IV. Arytmetyka. X. Kamionowski, powtórzywszy 
z Uczniami cztery działania na znakach ogólnych, wyłożył i od, 
teoryą równań ftopnia pierwszego zjedna i kilką ilościami nie- 
wiadomemi. 2re, teoryą równań ftopnia drugiego. 3 °ie, o po- 
ftępach arytmetycznych i ieometrycznych. 4te, teoryą logary- 
tmów wraz z przyitosowraniem do rozwięzywania zagadnień o 
procentach składanych i regufy odtrącania. Nadto okazał nie
które skrócenia arytmetyczne.

Jeo•
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Jeometrya. Tenże Nauczyciel, z dzieła na szkoły Depar
tamentowe przeznaczonego, ukończył zupełnie kurs Jeometryi 
na tę Klasse przeznaczoney, i Trygonometryą proftokreślna. 
l 5la przyftosowania teoryi do praktyki, wymierzyli Ucznio
wie w części za pomocą ftolika , a w części za pomocą kąto- 
miaru wieś Polków z przyległościami.

Na ćwiczenia prywatne rozwiązywali zagadnienia z Jeo
metryi , Algiebry i Arytm etyki, tudzież szukali logarytmów 
liczb 2, 5j i Z-

KLASSA V. A lgiehra . Nauczyciel X. Dąbrowski wyłożył 
Uczniom , i od dzielenie ilości Algiebraicznych wielorakich; 2r<?, 
wynaydowailie naywiększego spólnego dzielnika tychże ilości;

wyciąganie pierwia/ikow wszelkiego ftopnia, tak z ilości 
liczebnych iak Algiebraicznych; 4te  działania z ilościami pier- 
Właftkowarni i z wykładnikami ułomkowemi; &tef Teoryą Lóga- 
rytmow porłtug sposobu podanego przez P.. Long; 6te, formuły 
ogólne na rozwiązywanie równań Itopnia pierwszego z iaką- 
kolwiek liczbą niewiadomych; 7me, Osobliwości trafiaiące 
się w rozwiązywaniu równań ftopnia pierwszego i drugiego; 
Sme, równania o dwóch wyrazach; Qte, równania ftopni wyż
szych, które na wzór równań ftopnia drugiego mogą bydz 
rozwiazane.C N . X  f ,

Na ćwiczenia prywatne rozwiązywali zagadnienia z Ary
tmetyki i Algiebry początkowey, i wynaleźli Logarytmy kilku- 
naftu liczb podług teoryi P. Long,

Jeometrya. X. Kamionowski wyłożył Uczniom podług 
dzieła Lacroix własności brył zakończonych powierzchniami* 
płaskiemi i wypukłemi; wraz z teoryą równoważenia.

\ r . . . ' ... -
'Trygonometrya P. Armiński daiąc w tey Klassie iednę godzinę 
na tydzień, wyłożył Uczniom prócz niektórych formuł z Try- 
gonometryi proftokreśliiey, w całey obszerności Trygonometrya
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sferyczną., z dodaniem sposobu obrachowania powierzchni 
Tróykąta sferycznego; podług dzieła P. Delambre.

KLASSA VI. X. Dąbrowski wyłożył i od  Teoryą Kom bi- 
naoyy; 27’<?, Binom Newtona; 3cie, Teor.ya ogólną równań; l±be, 
'Wynaydowanie pierwiaftków spÓJmiernych , równych i przy
bliżonych w równaniach liczbowych drugi ftopień przechodzą
cych \ 5 Applikaćye Algiebry do Jeometryi mianowicie gło- 
■wnieySZe własności koła, Etiipsy, Hyperboli i Poraboli, z nie- 
któremi zaftosowaniami do Optyki, Architektury.Cywilney'i Mili- 
tarney, Aftronomii i t. d.

Na ćwiczenia prywatne rozwiązywali Uczniowie zagadnie
nia z Arytmetyki i Algiebry początkowey; tudzież powtarzali 
główniejsze wiadomości z Jeometryi Elementarney. Nadto 
Byftrzycki w jedney godzince na tydzień, powtórzył z U n ia m i 
drugoletniemi całą Mątematyke niższą.

PO C Z Ą T K I ASTRONOM II.

\ KLASSA VI. P. Armiński daiąc w tey Klassie nd tydzień 
po godzin dwie, powtórzywszy Uczniom w całey obszernosci 
Trygonometryą sferyczną, w yłożył 1 od, Sposób rozwiiania 
funkcyi tak Algiebraicznych iako też i wykładniczych, oraz 
f/mkcyy Okręgowych na szeregi. 2re, Kałkuł dyfferencyalny 
funkcyi Algiebraicznych i funkcyi Okręgowych. 5 cie, Począt
ki Aftronomii podług dzieła P. Delambre, z tą iednak odmianą, 
iż ponieważ w spomnionem dziele, do obrachowania iedney i 
teyże samey rzeczy Autor umieścił w ie le  różnych sposobów; P. 
Armiński dla krótkości czasu, ftarał się wyłożyć Uczniom tylko 
te , które sądził za naylatwieysze, a które iednak są doftate- 
czne tak do obrachowania biegów ciał niebieskich, i wszel
kich z nich wypływraiących zjawisk, iako też i niektórych przy

uczy ri fizycznych, rozciągaiących się do położenia ciał niebie
skich w przeftrzeni. a .
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HISTORYA NATURALNA.

KLASSA I. Stosownie do plann dano Uczniom wy łątki 
z Hiftoryi Naturalney rzeczy nayciekawszych, nayużyteczniey- 
szych, nayszkodliwszych, tudzież podział tey Nauki.

KLASSA II. Uczniowie tey Klassy mieli wyłożona cała - 
gromadę Zwierząt ssących , podzielona na rzędy, rodzaie, ga
tunki^

KLASSA III. Gromada Ptaków , Gadu, Ry b , każda wscze* 
gólności podzielona na rzędy, rodzaie, gatunki..

KLASSA IV. W  gromadzie owadu i robaków uczyniwszy 
podziały główna różnicę ftanowiace, przyftąpiono do opisania 
rodzaiów i gatunków ; zastanawia i ac się szczególniey nad temi 
które sa pożyteczne, iako też i nad takiemi które są szkodliwe?, 
•podaiac sposoby ich wygubienia..

KLASSA V. Botanika,. Nauczyciel wyłożywszy Uczniom - 
w porze zimowey części roślin zewnętrzne i ich nazwiska , (po
dług dzieła wydanego w ięzyku Polskim przez Jakóba Hojjmai- 
n a j,  na j które w opisywaniu szczególny wzgląd mieć należy, 
iako to: korzeń ( r a d ix ),  pień ( t r u n c u s gałęzie { rami ) ,  
podpory ( fulcrum  ) , kwiatoftan (inflorescentia), owocowanie 
(fructificatio  ) ,  przyftąpił X. Polkowski w porze letni ey do 
poznawania iftot organicznych bezdusznych podług układu Lin- 
neusza.—  -W czasie pogodnym wychodzili ućzniowie na herbo- 
ryzacya, i podług doftrzeżonych cech w roślinach i podanych 
prawideł one umieszczali.

KLASSA VI. M ineralogia. Dawana była podług dzieła 
B rochant, Szczególniey zaftanawiano sienad metalami i sposo
bami ich wyrabiania.

4"
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F I Z Y K A .

KLASSA n. W yłożone były własności Ciał łiayniocniey 
zmysły uderzaiące, wyrazy techniczne w nance tey używane.

KLASSA III. Okazano własności cieplika.— Skład Ter
mometrów , pirometru i ich użytek. —  Własności piyn.u elek
trycznego. —  Skład machiny elektryczney, elektroforu i na
rzędzia do niey służące. — W yłożono przyczyny grzmotu, pio
runu, — Sposoby ftawiania konduktorów. —  Własności materyi 
magnetyczney i sposoby robienia igły magnetyczney. —  W ła
sności fizyczne wody i lo d u , -— początki dymów wodnistych, 
m gły, chmur, deszczów, trąby napowietrzney , źródeł, rzek9 
śniegu , szronu , gradu. Nakoniec opisano skład wilgociomia- 
rów i deszczomiarów.

KYjASSA IV. W łasności Fizyczne powietrza. —  Teorya 
blegii ciał proftego, przyspieszonego, z uderzenia się ciał tak 
sprężyltych iak niesprężyftych pochodzącego-— W ykład machin 
proftych i składanych.

KLASSA V. Rozbiór powietrza atmosferycznego — Rozbiór 
wody—  własności gazów.

Hidrostatyka, Ciśnienie cieczy na dna naczyń —  Sposoby 
dochodzenia ciężkości gatunkowych.!

H idraulika . W ypływanie cieczy— Stosunek między ilością 
•wypłynionc**, otworem, wysokością naczynia, czasem płynienia. 
Teorya machin Hidraulicznych, iakoto pomp, młynów, wia- 

jtrakóyy i t. p.

KLASSA VI. Optyka. Zasady t^y nauki— łudzenia optyczna
Katoptryka. Teorya zwierciadeł płalkich i kulistych.
Dyoptryką. Teorya łamania się światła, tłumaczenie fkut- 

ków stąd pochodzących,, Okazywał Nauczyciel narzędzia opty
czne, iakoto: Mikroskopy, Teleskopy* i t .p,
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, KLASSA VI. Różnica Chimii od Hiftoryi Naturalnej
i  od Fizyki,,—  Atrakcya skupienia , fkład i iey prawidła. — ■ 
Roboty chimiczne. —1 Działania światła, cieplika, powie
trza, wody. —  Formowanie się kwasów , ich rodzaie i ga
tunki.—  Tworzenie się soli, własności każdego rodzaiu soli.—- 
Niedokwaszanie się Metalów od powietrza, cieplika, wody.— • 
Rospuszczanie się metalów w kwasach; własności o iftotach 
roślinnych i zwierzęcych,

Z dzieła Chaptala Chim ie applicjuee aux arts wykła
dał Nauczyciel naftępuiace artykuły: o za ło ^ iiu  fabryk kwasu 
siarczanego, solnego, saletrowego, o wyrabianiu potaszu, sa
letry, hałnnu, soli ammoniackiey, siarczanu żelaza, błękitu 
pruskiego.

L O I K I

KLASSA V. Z  rękopismu JX. Przeczytańskiego wy-3 
Ikładał Nauczyciel naftępuiace materye. —  O władzy czuło- '  
ści i działaniach przy niey.—  O wyobraźni i działaniach duszy 
przy n iey .— O sadzie domyślnym.—  Jle towarzyftwo przyczy
nia się do pomnożenia wiadomości. —  Zbiór wyobrażeń. —  
Przypomnienie i rozszerzenie wiadomości, o władzach, działa
niach i wyobrażeniach. —  Układ wyobrażeń i wyrazów.— W y 
razy odpowiadaią wyobrażeniom i ich względom. —  O dzia
łaniach władzy zwaney wola.—-Przygotowanie do rozumowania. 
Rozumowanie właściwe.—  Skrócenia rozumowania właściwego. 
Porządek czyli sposób dłuższych rozumowań. —  Porównania 
sposobów rozbiorowego i zbiorowego. —  Rozumowanie zwane 
przekładaniem albo przerabianiem. —  Różne zbliżenia do prŚ- 
wdy. —  Wiadomości zmysłowe. —  wiadomości domysłowe* —
*— Wiadomości cudze. —  Wiadomości umysłowe. —  Wiado~
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mości mieszane.— Korfcyftanie z wiadomości drugich. —  Prze- 
ftrogi dla ty-cli, którzy chcą uczynić poftępek w naukach.

Czytana także była w tey kłassie Loika Kondyllaka*

R A L L I G R A F I I i

KLASSA I. JP. Hermanowski daiąo godzin trzy na 'ty
dzień, uczył naprzód pisać fundamentalnych kresek, z których 
się głolki Udadaią; potem podawał sposób- kreślenia tychże i 
podzielenia na gatunki i klassy , okazuiąc to wszyftko na ta
blicy; przy tein uważał, aby poftać uczniów przy pisaniu była 
iak nayprzyzwoitsza, maiąc wzgląd na trzymanie piór i papieru.

KLASSA II. Tenże Nauczyciel maiąc po dwie godziny nB 
tydzień powtórzył pierwiaftkowe zasady sztuki pisania rozbio
rowym sposobem, dawał własnoręczne wzory do naśladowania 
pod^okiem swoiem, a dla wyprawy naznaczał na domowe ćwi
czenia różne powieści, które w naftępnych godzinach Kalligra- 
fii okazy walić,

KLASSA III. JP Hermanowlki wyłożywszy Teorya sztuki 
pisania, okazał różnicę charakterów Polskich, Francuzkich i 
Angielfkich. Dla lepszego poznania Ikfadu głosek pisali U- 
czniowie piórem podwóynie rozczepanem. Na ćwiczenia do
mowe zadawał różne wyiątki z dzieł Krasickiego, i z Wypisów 
Irancuzkich, a uchybienia przeciw zasadom tey sztuki popeł
nione wytykał i poprawiał. Sposób zacinania piór do ró/nych 
charakterów był pokazany..*

Kalligrafną niemiecką w Klassach trzech w'spomnionych 
dawał JP. Pakhauser, maiąc do tego przedmiotu w,każdey 
Klassie godzinę iednę,.
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KLASSA I. Nauczyciel Paszkiewicz ' zatrudniał Uczniów 
kreśleniem od ręki liniy proftych, poziomych, proftopaclłych, 
przekątnych, i równoodległych: dzieleniem tychże na równe 
częścitu d zież  rysowaniem kwadratów, koła i owalu, dzieląc 

\g°*na części przyzwoite.

KLASSA. II. Tenże Nkuczyciel wprawia! Uczniów wr ry
sowanie części twarzy, rak i nog, poczem tłumaczył podział 
głowy , i dawał do naśladowania wzory Konturów w rozmai
łem położeniu.

W  Klasach III. IV. V. i VI. Nauczyciel Janiszewski wy
kładał Uczniom na Tablicy fundamenta tey sztuki podług Prei- 
slera. —  Zwracaiac naymocniey ich uwagę do obeymowania 
doskonałey proporcyi za pomocą powyższych prawideł, na ten 
koniec Uczniowie z głów wielkości naturalney kryślili koleyno 
na tablicy głowy kolosalney wielkości.

Późniey kopiiowali na czyfto z wzorów szkoły Paryskiej* 3 
poftępek w tey sztuce okaża Uczniowie na popisie.
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